Órgão de Divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7582 - Segunda-feira, 18 de Agosto de 2025.

Divulgação: Segunda-feira, 18 de Agosto de 2025.     Publicação: Terça-feira, 19 de Agosto de 2025.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal da Inclusão e Desenvolvimento Humano

   Protocolo: 565811

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 095/2025
PROCESSO 24.0.000100586-0

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE - CMDCA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Art. 27 da Lei Complementar Municipal nº 628/2009 pelo § 2º do Art. 260 da Lei
Federal Especial nº 8069/90- Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e pela maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar o recadastramento das OSCs elencadas abaixo no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente,
conforme resolução 047/2025:
- Organização da Sociedade Civil, Associação Preparação da Criança e do Adolescente para Vida – PRECAVI,  CNPJ
02.114.022/0002-99;
- Organização da Sociedade Civil, Movimento Pelos Direitos da Criança e do Adolescente, CNPJ 93.459.345/0001-99;
- Organização da Sociedade Civil, Escola de Educação Infantil Cheirinho de Mãe, CNPJ 20.428.506/0001-03;
- Organização da Sociedade Civil, Associação de Integração Empresa Escola - INTEGRAR /RS, CNPJ 05.449.614/0001-79;
- Organização da Sociedade Civil, Associação Beneficente Escolinha Ursinhos Carinhosos, CNPJ 20.654.633/0001-20;
- Organização da Sociedade Civil, Associação CANPS - Centro de Atendimento Neuro Psico Social, CNPJ 06.028.822/0001-
67;
- Organização da Sociedade Civil, Associação Coletivo Autônomo Morro da Cruz, CNPJ 34.426.595/0001-63;
- Organização da Sociedade Civil, ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS E APOIADORES MENINOS DA VILA,  CNPJ
43.451.606/0001-56;
- Instituto Cultural São Francisco de Assis, CNPJ 97.837.363/0001-18,  CPCA - Centro de Promoção da Criança e do
Adolescente São Francisco de Assis -CNPJ 97.837.363/0010-09;
- Organização da Sociedade Civil, Creche Renascer da Vila América, CNPJ 00.874.041/0001-07;
- Organização da Sociedade Civil, Instituto Pró- Saúde - IPS, CNPJ 10.320.723/0001-21.
Sessão plenária Presencial nº 025/2025, 13 de agosto de 2025.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.
PAULO FRANCISCO DA SILVA, Vice-Presidente CMDCA.

    Edição Completa

18/08/2025, 17:45 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=565811

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=565811 1/1

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5753&cid=565811&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5753&cid=565811&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5753_ce_20250818_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5753_ce_20250818_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();